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ШТРАФЫ НАЛОГОВОЙ: ИЗУЧАЕМ
НОВЫЙ ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ

Суть вопроса: с 01.01.21 г. в Налоговый кодекс (далее – НК) было внесено мно-
жество поправок. В частности, были изменены размеры штрафных санкций за 
некоторые налоговые правонарушения, введена новая концепция ответственно-
сти налогоплательщика, определены конкретные основания для освобождения 
от ответственности. Также в НК появилось понятие «умышленное деяние». Если 
орган ГНС установит, что было совершено умышленное деяние, штраф за такое 
нарушение будет значительно выше. В консультации рассмотрим, когда и за что 
налогоплательщиков могут привлекать к финансовой ответственности и в каких 
случаях они освобождаются от ответственности. 

Что такое налоговое правонарушение?

Согласно п. 109.1 НК налоговым правонаруше-
нием является противоправное, виновное (в слу-
чаях, прямо установленных НК) деяние (действие 
или бездействие) налогоплательщика (в т. ч. лиц, 
приравненных к ним), контролирующих органов 
и/или их должностных (служебных) лиц, других 
субъектов в случаях, прямо предусмотренных НК.

Также с 01.01.21 г. в НК введено такое понятие, 
как умышленное деяние. Деяния считаются со-
вершенными умышленно, если существуют до-
казанные контролирующим органом обстоятель-
ства, свидетельствующие, что налогоплательщик 
искусственно, целенаправленно создал условия, 
которые не могут иметь другой цели, кроме как 
невыполнение или ненадлежащее выполнение 
требований, установленных НК и иным законо-
дательством, контроль за соблюдением которого 
возложен на контролирующие органы.

По каким критериям налоговики определя-
ют, что налогоплательщик является винов-
ным в налоговом правонарушении?

К сожалению, понятие вины в НК не раскрыва-
ется. Однако в ст. 112 НК приведены условия, при 
которых лицо считается виновным в налоговом 
правонарушении. 

Лицо считается виновным в совершении пра-
вонарушения, если будет установлено, что оно 
имело возможность соблюсти правила и нормы, 
за нарушение которых НК предусмотрена ответ-

ственность, но не приняло достаточных мер по их 
соблюдению.

Принятые плательщиком меры по соблюдению 
правил и норм налогового законодательства счи-
таются достаточными, если контролирующий 
орган не докажет, что, совершая определенные 
действия или допуская бездействие, за которые 
предусмотрена ответственность, налогоплатель-
щик действовал неразумно, недобросовестно 
и без должной осмотрительности.

То есть вину лица в понимании ст. 112 НК опреде-
ляют следующие условия:

установлена возможность соблюдения лицом  •
правил и норм, но это лицо не приняло доста-
точных мер по их соблюдению;

орган ГНС доказал, что, совершая определенные  •
действия или допуская бездействие, за которые 
предусмотрена ответственность, плательщик 
действовал неразумно, недобросовестно и без 
должной осмотрительности.

Должен ли орган ГНС устанавливать нали-
чие вины в действиях налогоплательщика 
при совершении всех налоговых правона-
рушений?

Не, не должен. Необходимым условием при-
влечения лица к финансовой ответственности 
за совершение налогового правонарушения яв-
ляется установление контролирующими органа-
ми вины лица только в случаях, определенных 
п. 119.3, 123.2–123.5, 124.2, 124.3, 1251.2–1251.4 НК 
(п. 109.3 НК).
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Каким будет штраф, если, к примеру, орган 
ГНС установит, что налогоплательщик не-
своевременно уплатил незадекларирован-
ную сумму НДС умышленно?

В случае неуплаты, несвоевременной уплаты со-
гласованной суммы денежных обязательств в те-
чение сроков, установленных НК, если эти дей-
ствия совершены неумышленно, применяется 
штраф в размере:

при задержке уплаты до 30 календарных дней  •
(далее – к. д.) включительно – 5 % погашенной 
суммы налогового долга (было – 10 %);

при задержке более 30 к. д. –  • 10 % указанной 
суммы (было – 20 %).

Штраф за вышеназванные нарушения, допущен-
ные умышленно, составляет 25 % погашенной 
суммы налогового обязательства (п. 124.2 НК). Как 
видите, размер штрафа зависит от того, умышлен-
но или неумышленно совершено это нарушение. 

Как орган ГНС определяет, умышленно 
или неумышленно совершено правона-
рушение?

Понятие «умышленное правонарушение» пропи-
сано в п. 109.1 НК нечетко. Конкретные критерии 
определения умышленности правонарушения не 
установлены. Бремя доказывания умысла нало-
гоплательщика полностью лежит на контроли-
рующем органе. Для этого орган ГНС собирает 
доказательства наличия (или отсутствия) такого 
умысла в действиях предприятия путем направ-
ления нарушителю запроса о предоставлении 
информации. 

Как показывает практика, налоговиков прежде 
всего интересует информация об остатке средств 
на счетах и в кассе. Если у предприятия на счетах 
были деньги, вероятнее всего, должностные лица 
органа ГНС могут посчитать, что у налогоплатель-
щика была возможность вовремя уплатить налог. 
И если он нарушил сроки уплаты, значит, в его 
действиях был умысел. 

Не игнорируйте налоговые запросы! Если за-
прос оформлен по всем правилам, изложенным 
в п. 73 НК, предприятие должно предоставить 
подробный ответ по запрошенной информации 
и приложить к ответу копии запрошенных доку-
ментов. Подробнее о том, как отвечать на запросы 
налоговой, см. на с. 21 этого номера. 

Какие еще условия следует соблюсти для 
привлечения налогоплательщика к финан-
совой ответственности?

Для привлечения налогоплательщика к ответ-

ственности орган ГНС должен соблюдать следую-
щие правила (ст. 112 НК):

основанием для привлечения лица к финан- •
совой ответственности является налоговое 
уведомление-решение, соответствующее требо-
ваниям п. 58.1 НК;

привлечение лица к финансовой ответствен- •
ности за совершение налогового нарушения не 
освобождает его от обязанности исполнения 
налоговых обязательств (в частности, по уплате 
налогов);

все сомнения относительно наличия обстоя- •
тельств, при которых лицо может быть привле-
чено к ответственности, должны трактоваться 
в пользу налогоплательщика (п. 112.7 НК);

лицо не может быть привлечено дважды к ответ- •
ственности одного вида за совершение одного 
и того же правонарушения.

В каких случаях налогоплательщик осво-
бождается от финансовой ответственности 
за совершение налогового правонару-
шения?

Перечень оснований для освобождения от фи-
нансовой ответственности за налоговые нару-
шения приведен в пп. 112.8.1 НК. Он достаточно 
обширный, назовем некоторые из них:

истечение сроков давности применения штра- •
фов за совершение налогового нарушения. Та-
кие сроки определены ст. 102 НК и, как правило, 
составляют 1 095 дней;

совершение деяния (действия или бездействия)  •
лицом в соответствии с индивидуальной на-
логовой консультацией (далее – ИНК), предо-
ставленной ему в бумажной или электронной 
форме, если ИНК зарегистрирована в едином 
реестре ИНК, или согласно обобщающей нало-
говой консультации и/или выводам объединен-
ной палаты, Большой Палаты Верховного Суда 
о применении нормы права, которые в дальней-
шем были изменены;

допущение нарушения в результате выявления  •
в работе электронного кабинета технической и/
или методологической ошибки или техническо-
го сбоя и признания такой ошибки/сбоя техни-
ческим администратором и/или методологом 
электронного кабинета или в сообщении на 
официальном веб-сайте ГНС либо подтвержде-
ние этого факта решением суда;

самостоятельное исправление ошибок налого- •
плательщиком с соблюдением порядка, требо-
ваний и ограничений, предусмотренных ст. 50 
НК, содержащихся в ранее поданных им на-
логовых декларациях и расчетах (уточняющих 
декларациях и расчетах), при условии уплаты 
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самостоятельно доначисленных налоговых обя-
зательств и штрафных (финансовых) санкций 
(штрафов), установленных п. 50.1 НК (в отноше-
нии правонарушения, предусмотренного п. 123.1 
НК) и т. д.

В НК также введено понятие «смягчение ответ-
ственности». Оно заключается в возможности 

Зинаида ОМЕЛЬНИЦКАЯ, главный редактор издания «БАЛАНС»

ОШИБКА В СТРОКЕ 21 
НДС-ДЕКЛАРАЦИИ: 
ЕСЛИ ПОДАЛИ УР ДО ПОДАЧИ 
ДЕКЛАРАЦИИ ЗА ТЕКУЩИЙ 
ПЕРИОД, ТО ЧТО ДАЛЬШЕ?

Ситуация. 07.04.21 г. бухгалтером обнаружена ошибка в декларации по НДС 
за декабрь 2020 года: сумма отрицательного значения по строке 21 завышена 
на 16 200 грн. Ошибка возникла из-за случайного занижения суммы налоговых 
обязательств (не была учтена налоговая накладная). Для исправления ошибки 
в тот же день был подан уточняющий расчет (далее – УР). Срок подачи декла-
рации за март еще не истек. Ошибка не повлияла на показатели строк 18 и 20.2 
деклараций за январь и февраль.

Вопрос. В декларации за какой период (за март или за апрель) следует отразить 
уменьшение отрицательного значения при условии, что сумма уточнения:

повлияет на показатель строки 18 декларации за март; •

не повлияет на показатель строки 18 декларации за март? •

Анализ ситуации

Начнем с правил исправления ошибки в строке 21 
декларации, которые предусмотрены Порядком, 
утвержденным приказом Минфина от 28.01.16 г. 
№ 21 (далее – Порядок № 21). 

Как следует из п. 5, 6 разд. VI Порядка № 21, 
если исправление ошибки в сумме отрицательно-
го значения в строке 21 декларации в следующих 
отчетных периодах:

повлияло •  на значение строк 18 или 20.2 – то 
в этом случае УР подается за каждый такой 
отчетный период. Например, в результате ис-
правления ошибки в декларации за январь 
увеличилась сумма НДС к уплате (строка 18). 
В этом случае УР нужно подать и к декларации 
за декабрь, и к декларации за январь;

не повлияло •  на значение строк 18 или 20.2 – 
тогда УР подается только за тот отчетный пе-
риод, в котором возникла ошибка. При этом 
значение графы 6 по строке 21 такого УР отра-

жается в строке 16.2 декларации за тот отчетный 
период, в котором такой УР подается (т. е. за 
период, который указан в поле «02» УР). 

Теперь вернемся к нашей ситуации и рассмотрим 
два варианта развития событий, которые могут 
возникнуть в результате исправления ошибки.

Ошибка повлияла 
на показатель декларации за март

Допустим, что в результате уменьшения суммы 
отрицательного значения в строке 21 декларации 
за декабрь в строке 18 декларации за март воз-
никает сумма НДС к уплате (3 000 грн).

Если следовать принципу исправления ошибки, 
изложенному в п. 6 разд. VI Порядка № 21, то 
в этой ситуации нужно будет подать два УР – 
к декларации за декабрь 2020 года и к деклара-
ции за март 2021 года. 

уменьшения предусмотренного НК штрафа за то 
или иное нарушение на 50 % при наличии опре-
деленных обстоятельств (п. 113.6 НК). Такие об-
стоятельства перечислены в ст. 1121 НК. К сожале-
нию, пока до конца не ясно, как на практике будут 
действовать правила смягчения ответственности. 
Надеемся, что в ближайшее время они будут уточ-
нены в подзаконных актах.


